BỘ Y TẾ
Số: 935/BYT-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 9 năm 1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về triển khai Nghị định 299/HĐBT

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 153/CP ngày 5-10-1961 ngày Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ,

quyền hạn của Bộ Y tế và Nghị định số 196/HĐBT ngày 11-12-1989 của Hội đồng Bộ trưởng

quy định chức năng, trách nhiệm quản lý Nhà nước của các Bộ;

Căn cứ vào Nghị định số 299/HĐBT ngày 15-8-1992 của Hội đồng Bộ trưởng về việc ban

hành Điều lệ Bảo hiểm Y tế;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức Lao động - Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay tổ chức triển khai Nghị định 299/HĐBT ngày 15-08-1992 của Hội đồng Bộ

trưởng về việc ban hành Điều lệ Bảo hiểm Y tế.

Điều 2. Tên gọi của Tổ chức Bảo hiểm Y tế Việt Nam từ Trung ương tới địa phương và các

Ngành:

1. Trung ương: Tên gọi là Bảo hiểm Y tế Việt Nam.

2. Địa phương: Tên gọi là Bảo hiểm Y tế tỉnh, thành phố. Ở huyện, quận và thị xã thì gọi là

Chi nhánh Bảo hiểm Y tế huyện, quận và thị xã.

3. Các Ngành: Tên gọi là Bảo hiểm Y tế ngành.

Điều 3. Tổ chức Bảo hiểm Y tế của cấp nào thì trực thuộc cấp đó.

Bảo hiểm Y tế Việt Nam, trực thuộc Bộ Y tế.

Bảo hiểm Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Giám đốc Sở Y tế.

Chi nhánh Bảo hiểm Y tế huyện, quận trực thuộc Giám đốc Bảo hiểm Y tế tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Bảo hiểm Y tế ngành nào, trực thuộc lãnh đạo ngành đó.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11013